PORTARIA Nº 001/2020

Indica os docentes aptos ao Processo de Alteração do

Regime de Trabalho dos Profissionais do Magistério

detentores de 2 (duas) matrículas efetivas de 20 (vinte) horas

semanais, para uma única matrícula de 40 (quarenta) horas

semanais, conforme determina a Lei Municipal n° 5093, de

29 de outubro de 2020, instrui sobre a aplicação da

supracitada Lei e dá outras providências

A COMISSÃO COORDENADORA PROCESSO DE ALTERAÇÃO DO REGIME DE TRABALHO DOS

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao que dispõe a Lei

Municipal n° 5093, de 29 de outubro de 2020;

Considerando os Princípios Constitucionais que regem a Administração Pública, da Legalidade, da

Impessoalidade, da Moralidade, da Eficiência e da Publicidade;

Considerando a necessidade de atender a supracitada Lei Municipal, bem como estabelecer

orientações para o seu integral atendimento;

Considerando, ainda, a busca incessante em atender ao clamor dos servidores públicos pela

Administração Pública municipal, a defesa dos interesses do povo de Juazeiro do Norte/CE, bem

como evitar qualquer prejuízo ao erário público;

Considerando, por fim, a orientação da Assessoria Jurídica e da PGM, dispõe que:

Art. 1. ° - Conforme levantamento realizado pela SEAD e  Fundo Municipal e Previdência Social de

Juazeiro do Norte/CE – PREVIJUNO, os servidores aptos à unificação das matrículas, de acordo com

os ditames estabelecidos pela Lei Municipal n° 5.093, são:

TABELA I ESTABILIDADE E CONCURSOS PÚBLICOS ANTERIORES A 1º DE JANEIRO DE 2004.

NOME MATRÍCULAS CARGO DATA DE ADMISSÕES VINCULO

ALIRIO OLIVEIRA PAMPONET
JUNIOR

4147 e
23180

0317 - PROFESSOR
11/02/1998 e
01/09/1998

02 - CONCURSADO

ANA CLEIDE PINHEIRO COSTA 23359 e 15 0317 - PROFESSOR
01/04/1995 e
01/02/1988

03 - ESTAVEL

ANTONIO MASCARENHAS DO
NASCIMEN

23354 e
1806

0317 - PROFESSOR
18/03/1998 e
03/02/1986

03 – ESTAVEL e
02 - CONCURSADO

ANTONIO RODRIGUES DE OLIVEIRA 23029 e 108 0317 - PROFESSOR
11/02/1998 e
11/11/1994

02 - CONCURSADO

AYLA MARIA DUARTE MENDES 88 e 23028 0317 - PROFESSOR
12/04/1995 e
15/04/1999

02 - CONCURSADO

CATARINA GOMES DA SILVA
23399 e

4920
0317 - PROFESSOR

01/09/1998 e
07/03/1986

02 - CONCURSADO

CICERA PEREIRA DE SOUSA 23034 e 145 0317 - PROFESSOR
01/09/1998 e
10/02/1998

02 - CONCURSADO

DENISE AMORIM DE MACEDO 23036 e 169 0317 - PROFESSOR
05/02/1998 e
01/04/1995

02 - CONCURSADO

DJAILSON RICARDO MALHEIROS 23041 e 207 0317 - PROFESSOR
24/02/1999 e
16/04/1998

02 - CONCURSADO

EDUARDO HENRIQUE BEZERRA
TAVARES

215 e 23042 0317 - PROFESSOR
06/03/1995 e
01/09/1998

02 - CONCURSADO

EMILIANA DE OLIVEIRA PEREIRA
FREITA

194 e 30723 0317 - PROFESSOR
16/03/1988 e
02/04/1998

02 - CONCURSADO

FLAVIO FARIAS DINIZ 23044 e 246 0317 - PROFESSOR
29/04/1998 e
01/11/1994

02 - CONCURSADO

FRANCISCA ANTONIA AURIMAR
VIEIRA

275 e 23048 0317 - PROFESSOR
01/04/1995 e
05/02/1998

02 - CONCURSADO

FRANCISCA DA SILVA 317 e 23305 0317 - PROFESSOR
01/02/1988 e
02/08/2000

02 - CONCURSADO

FRANCISCA ILKA OLIVEIRA BEZERRA
DA COSTA

23045 e 247 0317 - PROFESSOR
10/02/1998 e
01/04/1995

02 - CONCURSADO

FRANCISCA LINA DE JESUS 276 e 23049 0317 - PROFESSOR
01/11/1994 e
05/03/1998

02 - CONCURSADO

FRANCISCO ADEMILTON GOMES
DUARTE

23170 e
1581

0317 - PROFESSOR
29/03/1999 e
01/02/1988

02 - CONCURSADO

FRANCISCO CARLOS LOPES DOS
SANTOS

306 e 23198 0317 - PROFESSOR
07/04/1988 e
02/02/1998

02 - CONCURSADO

FRANCISCO TACITO GOMES
FEITOSA

23053 e 331 0317 - PROFESSOR
11/02/1998 e
01/11/1994

02 - CONCURSADO

GENILVA CANDIDO FERREIRA 345 e 23055 0317 - PROFESSOR
01/04/1995 e
10/02/1998

02 - CONCURSADO

GENILZA MARCOLINA VIEIRA 339 e 23054 0317 - PROFESSOR
01/04/1995 e
16/04/1998

02 - CONCURSADO

GLAUBIA MONICA BEZERRA
OLIVEIRA

357 e 23058 0317 - PROFESSOR
01/04/1995 e
15/04/1998

02 - CONCURSADO

JOSEFA LUIZA DA SILVA PEREIRA 23066 e 448 0317 - PROFESSOR
04/03/1999 e
01/04/1995

02 - CONCURSADO

JOSELMIRA OLIVEIRA SILVA 23068 e 466 0317 - PROFESSOR
15/01/2001 e
01/04/1995

02 - CONCURSADO

KATIA REJANE ANASTACIO 23079 e 550 0317 - PROFESSOR
27/03/1998 e
01/04/1995

02 - CONCURSADO

LAURA PEREIRA 23071 e 505 0317 - PROFESSOR
18/03/1998 e
01/04/1995

02 - CONCURSADO

LUISA MENDES DE OLIVEIRA 23417 e 531 0317 - PROFESSOR
10/02/1998 e
01/03/1976

02 – CONCURSADO e
03 - ESTAVEL

LUIZA ALBENIA BENTO PEREIRA 537 e 4932 0317 - PROFESSOR
03/02/1998 e
01/04/1995

02 - CONCURSADO

MARCIA INACIO DANTAS 532 e 23076 0317 - PROFESSOR
01/04/1995 e
11/03/1999

02 - CONCURSADO

MARIA APARECIDA FELIX OLIVEIRA
23306 e

4250
0317 - PROFESSOR

10/02/1998 e
01/03/1976

02 - CONCURSADO

MARIA BEMVINDA SANTOS 23084 e 597 0317 - PROFESSOR 10/02/1998 e 597 02 - CONCURSADO

MARIA CIRILA DE FRANCA
RODRIGUES

626 e 23088 0317 - PROFESSOR
01/04/1995 e
04/03/1999

02 - CONCURSADO

MARIA DAS DORES DE MATOS
1582 e
23326

0317 - PROFESSOR
07/03/1988 e
09/03/1998

02 - CONCURSADO

MARIA DAS DORES FERNANDES DA
SILV

652 e 23090 0317 - PROFESSOR
01/04/1995 e
16/02/1998

03 - ESTAVEL

MARIA DAS DORES MARQUES
GOMES

23091 e 659 0317 - PROFESSOR
11/03/1999 e
12/04/1995

02 - CONCURSADO

MARIA DE FATIMA MUNIZ LIMA
1530 e
33636

0317 - PROFESSOR
02/04/1986 e
12/05/1998

02 - CONCURSADO

MARIA DE FATIMA RODRIGUES DE
MOR

709 e 23327 0317 - PROFESSOR
13/05/1986 e
04/02/1998

02 - CONCURSADO

MARIA DISNEY DE MORAIS DO VALE 736 e 23100 0317 - PROFESSOR
01/04/1995 e
25/02/1999

02 - CONCURSADO

MARIA DO SOCORRO ARAUJO
BEZERRA

803 e 23106 0317 - PROFESSOR
17/03/1987 e
17/03/1999

02 - CONCURSADO

MARIA DO SOCORRO BEZERRA
PEREIRA

806 e 23108 0317 - PROFESSOR
12/04/1995 e
23/03/1998

02 - CONCURSADO

MARIA DO SOCORRO DE MELO
SANTOS

732 e 23099 0317 - PROFESSOR
01/04/1995 e
05/02/1998

02 - CONCURSADO

MARIA DO SOCORRO FEITOSA 23101 e 744 0317 - PROFESSOR
01/09/1998 e
01/04/1995

02 - CONCURSADO

MARIA EDINEIDE RODRIGUES DA
SILVA

1472 e
23361

0317 - PROFESSOR
23/04/1998 e
08/02/1988

02 - CONCURSADO

MARIA ELIETE OLIVEIRA MACEDO 23109 e 812 0317 - PROFESSOR
08/05/1998 e
01/04/1995

02 - CONCURSADO

MARIA ERONEIDE CRUZ 828 e 23111 0317 - PROFESSOR
01/04/1995 e
14/04/1999

02 - CONCURSADO

MARIA ILMA MENDES DE MORAIS 891 e 23118 0317 - PROFESSOR
01/04/1995 e
09/10/2000

02 - CONCURSADO

MARIA IRENEIDE DO NASCIMENTO 897 e 23119 0317 - PROFESSOR
12/04/1995 e
22/05/2000

02 - CONCURSADO

MARIA IRISMAR DA SILVA 23346 e 827 0317 - PROFESSOR
05/02/1998 e
02/04/1986

02 - CONCURSADO

MARIA IRISMAR PEREIRA DO
NASCIMENTO

829 e 23112 0317 - PROFESSOR
12/04/1995 e
05/02/1998

02 - CONCURSADO

MARIA JOSE DOS SANTOS SILVA 23367 e 925 0317 - PROFESSOR
03/04/1998 e
29/10/1981

03 - ESTAVEL

MARIA LENE MOREIRA 911 e 23373 0317 - PROFESSOR
06/06/1988 e
10/02/1998

02 - CONCURSADO

MARIA LENIMAR ALVES BEZERRA 23120 e 913 0317 - PROFESSOR
29/04/1998 e
12/04/1995

02 - CONCURSADO

MARIA LUCIA MOREIRA ALVES
23177 e

1940
0317 - PROFESSOR

05/02/1998 e
01/04/1995

02 - CONCURSADO

MARIA LUCILA SILVA DO
NASCIMENTO

23356 e
1496

0317 - PROFESSOR
20/04/1998 e
01/01/1988

02 – CONCURSADO e
03 - ESTAVEL

MARIA MARLI SOARES LANDIM 23319 e 976 0317 - PROFESSOR
11/02/1998 e
28/02/1985

02 – CONCURSADO e
03 - ESTAVEL

MARIA RODRIGUES PONTES
ALEXANDRE

1002 e
23126

0317 - PROFESSOR
05/12/1994 e
18/03/1998

02 - CONCURSADO

MARIA SOCORRO LEITE OLIVEIRA 23125 e 984 0317 - PROFESSOR
07/06/2001 e
01/11/1994

02 - CONCURSADO

MAURO NUNES CORDEIRO
4330 e
23186

0317 - PROFESSOR
04/02/1998 e
13/03/2000

02 - CONCURSADO

MOEMA LEIDE LUCIANO MALZONE
23320 e

4346
0317 - PROFESSOR

03/03/1999 e
03/02/1983

02 - CONCURSADO

OLENCA BARROS NUNES
23141 e

1124
0317 - PROFESSOR

05/02/1998 e
04/04/1988

02 - CONCURSADO

ROSE MARY MACEDO DA SILVA
23355 e

1165
0317 - PROFESSOR

16/04/1999 e
16/02/1987

03 – ESTAVEL e  02 -
CONCURSADO

ROSIANA MARIA ALVES GUEDES
VIEIRA

23189 e
4461

0317 - PROFESSOR 05/02/1996 e 4461 02 - CONCURSADO

ROZELIA MARIA PEREIRA
23149 e

1173
0317 - PROFESSOR

05/02/1998 e
01/11/1994

02 - CONCURSADO

SANDRA MARIA HONORATO LINO
23171 e

1640
0317 - PROFESSOR

04/05/1998 e
11/02/1999

02 - CONCURSADO

SOCORRO JOSE DE SOUSA
1921 e
23176

0317 - PROFESSOR
01/11/1994 e
23/03/1998

02 - CONCURSADO

SOLIANA MARIA SOARES CALOU
1214 e
23152

0317 - PROFESSOR
28/12/1995 e
14/04/1999

02 - CONCURSADO

SONIA MARIA DA SILVA
1218 e
23153

0317 - PROFESSOR
01/04/1995 e
13/04/1999

02 - CONCURSADO

STHELAMARYS COSTA DANTAS
CORNELI

23150 e
1191

0317 - PROFESSOR
01/04/2000 e
01/04/1995

02 - CONCURSADO

VICENCIA BEZERRA RULIM
1232 e
23154

0317 - PROFESSOR
11/02/1998 e
18/09/1998

02 - CONCURSADO

TABELA II ENTRE OS CONCURSOS PÚBLICOS A PARTIR DE 1º DE JANEIRO DO 2004

NOME MATRÍCULA CARGO DATA ADMISSAO VINCULO

ALINE PEREIRA ALVES
22243 e

41346474
0317 -

PROFESSOR
09/03/2010 e
08/08/2006

02 - CONCURSADO

ANA CELIA FERNANDES
CAVALCANTE

15594 e 32354
0317 -

PROFESSOR
15/04/2008 e
28/10/2011

02 - CONCURSADO

ANA PAULA MAGALHAES TELES 22327 e 4345
0317 -

PROFESSOR
09/03/2010 e
08/08/2006

02 - CONCURSADO

ANTONIO DUARTE DOS SANTOS 15847 e 32483
0317 -

PROFESSOR
20/06/2008 e
14/11/2011

02 - CONCURSADO

AURICELIO ALVES GONCALVES 4154 e 31832
0317 -

PROFESSOR
08/08/2006 e
01/08/2011

02 - CONCURSADO

CICERA ADRIANA PEREIRA DOS
SANTOS

30752 e 1811
0317 -

PROFESSOR
22/02/2011 e
08/08/2006

02 - CONCURSADO

CICERA IRISAN GOMES DOS SANTOS 22205 e 4060
0317 -

PROFESSOR
04/03/2010 e
08/08/2006

02 - CONCURSADO

DAMIAO GONCALVES DOS SANTOS 31831 e 4073
0317 -

PROFESSOR
01/08/2011 e
08/08/2006

02 - CONCURSADO

EDIVAN GOMES BARBOSA 4145 e 22261
0317 -

PROFESSOR
08/08/2006 e
09/03/2010

02 - CONCURSADO

ELIANE MARIA DOS SANTOS COSTA 4440 e 32477
0317 -

PROFESSOR
08/08/2006 e
14/11/2011

02 - CONCURSADO

FRANCISCO WENDELL DE SOUSA
BORGE

4782 e 22258
0317 -

PROFESSOR
18/10/2006 e
09/03/2010

02 - CONCURSADO

GERALDO ALVES PEREIRA JUNIOR 4238 e 22312
0317 -

PROFESSOR
08/08/2006 e
16/03/2010

02 - CONCURSADO

GLAUBER SOBREIRA DA CRUZ
DOMINGO

15182 e 22188
0317 -

PROFESSOR
01/04/2008 e
09/03/2010

02 - CONCURSADO

INES ALVES MACIEL 6754 e 22324
0317 -

PROFESSOR
02/04/2007 e
04/03/2010

02 - CONCURSADO

JUSSARA MARIA MORAIS FEITOZA 4118 e 22273
0317 -

PROFESSOR
08/08/2006 e
04/03/2010

02 - CONCURSADO

LUCIENE CALIXTO DE BRITO VALE 22232 e 5359
0317 -

PROFESSOR
04/03/2010 e
24/10/2006

02 - CONCURSADO

LUIZ CALIXTO DE BRITO 4241 e 22245
0317 -

PROFESSOR
18/10/2006 e
04/03/2010

02 - CONCURSADO

MARIA DE FATIMA TEIXEIRA LIMA 32479 e 692
0317 -

PROFESSOR
14/11/2011 e
08/08/2006

02 - CONCURSADO

MARIA ROZERLANDIA DA SILVA 4211 e 22278
0317 -

PROFESSOR
08/08/2006 e
04/03/2010

02 - CONCURSADO

MOEMA TEMOTEO ALMEIDA 32480 e 4343
0317 -

PROFESSOR
14/11/2011 e
08/08/2006

02 - CONCURSADO

MOIZES JOCIVAN LEAL 22129 e 4350
0317 -

PROFESSOR
16/03/2010 e
08/08/2006

02 - CONCURSADO

PALLOMA FAUSTO SOARES 23507 e 4489
0317 -

PROFESSOR
16/03/2010 e
08/08/2006

02 - CONCURSADO

RAQUEL MARCELINO MATOS 4341 e 30784
0317 -

PROFESSOR
08/08/2006 e
23/02/2011

02 - CONCURSADO

ROGERIO PAIVA CASTRO 4383 e 22525
0317 -

PROFESSOR
08/08/2006 e
16/03/2010

02 - CONCURSADO

TEREZINHA GONCALO DA COSTA 22215 e 6707
0317 -

PROFESSOR
04/03/2010 e
02/04/2007

02 - CONCURSADO

VANILDO PEREIRA SOUSA 30751 e 6474
0317 -

PROFESSOR
22/02/2011 e
02/04/2007

02 - CONCURSADO

Art. 2° - Os servidores indicados na lista apresentada, caso possuam interesse na alteração de suas

matrículas, deverão direcionar-se ao setor dos Recursos Humanos da Secretaria de Educação de

Juazeiro do Norte/CE, para preencher requerimento adequado entre os dias 15 e 18 de dezembro do

corrente ano.

Art. 3° - Protocolado o requerimento, a Comissão será responsável pelo processamento e julgamento

da solicitação realizada, adotando, para tanto, todas as medidas cabíveis.

Art. 4° - Em caso de dúvidas sobre as consequências da unificação, o servidor deverá procurar o

Sindicato dos Servidores Públicos Municipais - SISEMJUN para maiores esclarecimentos.

Art. 5° – O servidor que vier a desistir da unificação solicitada,  deverá procurar o mesmo setor ao

qual realizou o pedido de alteração, devendo formalizar tal desistência através de requerimento

específico.

§1° – A desistência da alteração poderá ser realizada até a publicação da lista final, elaborada pela

comissão, com o resultado dos requerimentos recebidos.

Art. 6° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prof.  Dr. José Marcondes Macedo Landim

Presidente da Comissão

ANEXO I

REQUERIMENTO DE UNIFICAÇÃO

MUNICÍPIO DE JUAZEIRO

DO NORTE

SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO

ASSESSORIA JURÍDICA

FORMULÁRIO DE REQUERIMENTO
ADMINISTRATIVO

P R O T O C O L O    Nº   __________/2020

Requerente   Mat.

Cargo/Função                                 Adm.

Lotação  CPF

Telefone  RG

O B J E T O    D O    R E Q U E R I M E N T O

 AFASTAMENTO P/ EXERCÍCIO DE MANDATO ELETIVO
Art. 90, LC 12/2006 c/c Art. 38, CF/88

Observação:

 CESSÃO (ENTRE PESSOAS JURÍDICAS DIVERSAS)
 Art. 88, LC 12/2006

 ENQUADRAMENTO PCCR (ESPECIFICAR O NÍVEL
_______________)
Art. 28 e 33, Lei n°. 3608/2009, nova redação do art. 4º, §1º, Lei nº
3.997/2012

 EXONERAÇÃO DE CARGO PÚBLICO EFETIVO
Art. 33, LC 12/2006

 FÉRIAS/ADICIONAL DE FÉRIAS
Art. 82, LC 12/2006

 GRATIFICAÇÃO NATALINA (13º SALÁRIO)
Art. 63 e 64, LC 12/2006

 HORÁRIO ESPECIAL (SOMENTE GRADUAÇÃO)
Art. 87, LC 12/2006

 LICENÇA PARA ATIVIDADE POLÍTICA
(DESINCOMPATIBILIZAÇÃO)
Art. 79, LC 12/2006

 LICENÇA PARA DESEMPENHO DE MANDATO CLASSISTA
Art. 81, LC 12/2006

 LICENÇA C/ VENCIMENTOS PARA ESTUDO FORA DO
MUNICÍPIO
Art. 89, LC 12/2006, c/c Art. 35, Lei 3.608/2009

 LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR (SEM
VENCIMENTOS)
Art. 80, LC 12/2006

 LICENÇA ACOMPANHAR PESSOA DOENTE NA FAMÍLIA
(especificar parentesco)
Art. 77, LC 12/2006

 READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO
24, LC 12/2006

 REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA (SERVIDOR)

Art. 21, LC 12/2006

 REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA (POR MOTIVO DE DOENÇA DE
FAMILIAR)
Art. 1º, Lei 3.314/2008, c/c Decreto Regulamentar Municipal nº 309/2009

 RETORNO ÀS FUNÇÕES
Art. 80, §3º, LC 12/2006

 VACÂNCIA PARA ASSUMIR CARGO PÚBLICO INCOMPATÍVEL
Art. 32, inciso VI, LC 12/2006

 REQUERIMENTO DE ALTERAÇÃO DO REGIME DE TRABALHO
(UNIFICAÇÃO DE MATRÍCULAS)
Lei Municipal n° 5093, de 29 de outubro de 2020

OUTROS:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO
ASSESSORIA JURÍDICA – FONE:

3511.5382

Protocolo nº:

______/2020
Data do Ingresso do

Pedido:

Responsável pelo

Recebimento:

Nome do Requerente:

Objeto do Requerimento:

MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

ASSESSORIA JURÍDICA

FORMULÁRIO DE REQUERIMENTO
ADMINISTRATIVO

I N F O R M A Ç Õ E S    C O M P L E M E N T A R E S  :

Data do Ingresso do Pedido:

Assinatura do Requerente:

Documentos Recebidos pelo Setor:

 Registro Geral – RG  Diploma de Graduação
(Nível II)

 Termo aprovação em cargo
incompatível

 Cadastro de Pessoa Física – CPF  Diploma de  Especialização
(Nível III)

 Registro de Candidatura Eleitoral

 Certidão de Casamento  Diploma de Mestrado
(Nível IV)

 Termo de guarda/curatela

 Certidão de Nascimento  Diploma de Doutorado
(Nível V)

 Procuração

 Contracheque  Certidão de Conclusão de Curso  Comprovante de parentesco

 Ficha Financeira  Comprovante de Disciplinas
Matriculadas

 Outros:

 Atestado médico do servidor
original

 Declaração de matrícula escolar

 Atestado médico do dependente
original

 Comprovante do Horário das aulas

 Comprovante de endereço  Histórico Escolar

		2020-12-14T13:20:12-0300
	JOSE MARCONDES MACEDO LANDIM:31303714353